Ｐ２　誰もが安心して暮らすことができる
　　　福祉のまちづくりを目指して

■特　集

【大和の茶の間　専門学校生との交流】

輪になると自然と会話がはずみます♪

編集・発行
社会福祉法人　佐渡市社会福祉協議会
佐渡市畑野甲533番地　TEL0259-81-1155　FAX 0259-81-1156
http://care-net.biz/15/sado-shakyo/

第72号第72号
平成25年

1月25日発行

この広報紙は赤い羽根共同募金の配分金により発行しています

　あけましておめでとうございます。皆さまにおかれましては、健やかに新年を

お迎えのこととお慶び申し上げます。

　日頃から、佐渡市社会福祉協議会の事業運営に多くのご支援ご協力を賜り心よ

りお礼を申し上げます。

　一昨年の東日本大震災で、現在でも３２万人を超える方々が避難生活を強いら

れています。被災地の一日も早い復旧・復興をお祈りしますとともに、私たちは

支援する心を持ち続けていきたいと考えています。

　さて、皆さまご承知のように福祉を取り巻く環境は、佐渡においても、国と同

様あるいはそれ以上に、急速な変化を見せており、福祉に求められるニーズも多様

化・複雑化してきています。高齢化率が４０％を超える地域の生活基盤の維持、障

がい者や高齢者、児童への虐待問題、不況や雇用の悪化に伴う経済格差の拡大や生

活困難者の増加など、様々な福祉・生活課題が次々に顕在化してきています。

　このような状況を受けて、佐渡市社会福祉協議会では、権利擁護の取り組み

（日常生活自立支援事業、成年後見人の受任等）を通して、援護を必要としてい

る人々の相談に力を入れています。また、現在の制度では対応し切れていない問

題に少しでも対応すべく、ボランティアセンターを中心に地域福祉活動に力を注

いでいきます。

　佐渡市社会福祉協議会では、本年も引き続き「誰もが安心して暮らすことがで

きる福祉のまちづくり」という基本理念の元、地域住民の皆さま、佐渡市や福祉

団体、ボランティアの方々などと連携を深め社会福祉の増進に努めて参ります。

皆さまには一層のご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げますと共に、ご健

勝とご多幸を心からお祈り申し上げまして、新年の挨拶といたします。

誰もが安心して暮らすことができる
　福祉のまちづくりを目指して

社会福祉法人　佐渡市社会福祉協議会
会　長　　田　上　睦　夫

佐渡市社協だより

2

▲街頭募金の様子

赤い羽根共同募金へのご協力ありがとうございました

募金総額　15,978,401円

　今年度も10月1日から赤い羽根共同募金運動を実施してまいりました。寄付をいただいた多くの

皆さまをはじめ、募金推進にご尽力いただいた皆さまに深く感謝とお礼を申し上げます。

募金区分 赤い羽根共同募金（円） 歳末たすけあい募金（円）
戸 　 別 8,863,413 2,296,317
街頭募金 107,569 129,859
法 　 人 3,699,450 152,640
学 　 校 278,220 24,425
そ の 他 418,889 7,619
合 　 計 13,367,541 2,610,860

【平成２４年１２月２０日現在】

赤い羽根共同募金は次のように配分されます

皆さまからいただいた募金

共同募金会佐渡市支会より募集のお知らせ

平成２５年度地域福祉活動団体等活動支援事業に助成します

〜共同募金会佐渡市支会より募集のお知らせ〜

〈平成２４年度募金による平成２５年度助成〉
　赤い羽根共同募金を財源とし、佐渡市内の社会福祉を目的として事業を進めている活動団体等に対して助成を
行います。
◇助成対象団体　佐渡市内の社会福祉を目的として事業をすすめている活動団体等
	 ・社会福祉法人	 ・地域福祉団体（自治会等）	 ・学校
	 ・ＮＰＯ法人	 ・福祉団体	 ・ボランティア団体　など
◇募 集 期 間　平成２５年２月１日（金）～平成２５年３月１５日（金）
◇助 成 金 額　１団体上限１０万円で、事業費総額の９０％以内
　　　　　　　　※団体の規模・事業内容により上限額を変更する場合があります。
◇応 募 方 法　申請用紙に必要事項を記入し、最寄りの共同募金会佐渡市支会各分会
　　　　　　　　（社会福祉協議会各支所・地域センター内）または佐渡市支会に提出してください。
　　　　　　　　 ＊申請用紙並びに募集要項は佐渡市支会及び各分会にあります。
　　　　　　　　（佐渡市社会福祉協議会のホームページからもダウンロードできます）
【お問合わせ】　新潟県共同募金会佐渡市支会（佐渡市社会福祉協議会　本所内）
　　　　　　　佐渡市畑野甲５３３番地　／　電話　８１－１１５５
　　　　　　　ホームページ　http://care-net.biz/15/sado-shakyo

県内の民間社会福祉施設、
団体等のために

佐渡市内の歳末たすけあい
事業のために佐渡市内の福祉のために

佐渡市社協だより

3

支 所 の2月行事名 日 時間 場所

両

津

支

所

地 域 の 茶 の 間
「 ひ ま わ り 」 毎週水曜日

10：00～
15：00

両 津 夷 ３
（旧仙台屋）

生 き が い 活 動
（ゆう湯サロン）

毎週火・水・
木曜日 両 津 福 祉

セ ン タ ー
しゃく な げ介護予防教室

「おたっしゃクラブ」 毎週木曜日 　9：30～
11：30

吾 潟 白 藤 会 25日（月） 10:00～
15:30

吾潟ふれあい
セ ン タ ー

下 久 知
いきいきサロン 23日（土） 　9：30～

11：30
下 久 知
公 民 館

椿 福 祉 の 会 11日（月） 13:30～
16:00

椿 多 目 的
セ ン タ ー

か ん ぞ う の 会 12日（火） 13:30～
15:30

デイサービスセンター
か ん ぞ う

馬 首 い き い き
サ ロ ン 21日（木） 13:30～

15:30 旧馬首保育園

白 山 サ ロ ン
22日（金）

13:00～
15:00

白 山 集 落
セ ン タ ー

舟 場 町
コ ス モ ス の 会

13:30～
15:00

加 茂 地 区
第 ３ 分 館

虫崎のびるの会 5日（火） 10:00～
15:00 虫 崎 公 民 館

は ま な す の 会 15日（金） 10:00～
14:30 河 崎 公 民 館

平 松 い き い き
サ ロ ン

14日（木）

10:00～
15:00 平 松 公 会 堂

浦 川 い き い き
サ ロ ン

10:00～
16:00

佐 竹 宅
（ 私 宅 ）

黒 姫 ふ れ あ い
サ ロ ン 22日（金） 10:00～

15:00 黒 姫 公 民 館

サ ロ ン 七 滝
19日（火）

14:00～
16:00 歌 見 公 会 堂

まき・かわさき
いきいきサロン

13:30～
15:30 河 崎 公 民 館

住 吉 い き い き
サ ロ ン 14日（木）

10:00～
12:00

住 吉 公 民 館

浦 波 会 13日（水） 柿 野 浦 集 落
セ ン タ ー

行事名 日 時間 場所

相

川

支

所

こいっ茶よらん会 毎週月曜日

10:00～

三町目中川宅
岩谷口の茶の間 8日(金) 岩谷口公民館
さ わ や か
上 町 の 茶 の 間 14日(木) ふ れ あ い

集 会 場

二 見 の 茶 の 間
16日(土)

二 見 集 落
セ ン タ ー

ほ の ぼ の 会
（姫津の茶の間） 9:30～ 姫 津 漁 村

セ ン タ ー

ふ れ あ い
いきいきサロン

  1日(金)
  8日(金)
15日(金)
22日(金)
28日(木)

10:00～ ワイドブルー
あ い か わ

佐

和

田

支

所

<佐和田地区>
生きがい対策事業

（ 手 芸 教 室 ） 11日（月） 10:00～
15:00 佐渡中央会館生きがい対策事業

（人形つくり教室） 20日（水） 　9:00～
15:00

生きがい対策事業
（やきもの教室）

19日（火）
20日（水）
21日（木）

　9:00～
16:00

旧 喜 楽 荘
ワークルーム

介 護 予 防 教 室
「笑顔・キラキラ」

4日（月）

10:00～

ビューさわた
8日（金）

22日（金） 佐渡中央会館

12日（火） 佐 和田漁 民
交流センター

19日（火） 八 幡 町
ふれあいセンター

介 護 予 防 教 室
「にこにこお楽しみ会」 25日（月） 10:00～

14:30 ビューさわた

河 原 田 の 集 い 9日（土） 10:30～
12:30 しまびとの家

沢 根 の 茶 の 間 20日（水） 13:30～
15:30 沢 根 会 館

窪 田 の 茶 の 間 22日（金） 10:00～
12:00

窪 田 集 落
セ ン タ ー

<金井地区>
介 護 予 防 教 室

「お達者かない」 毎週月曜日※1 　9:30～
11:30 金 井 温 泉

金 北 の 里
活性化研修室介 護 予 防 教 室

「 フ レ ン ド 」 毎週水曜日 10:00～
12:00

貝 塚 の 茶 の 間 25日（月） 10:00～
14:00

貝 塚 活 性 化
セ ン タ ー

中 興 の 茶 の 間 8日（金） 10:00～
12:00

岩 野 町 小 路
集落開発センター

尾 花 の 茶 の 間 7日（木） 13:30～
15:30 尾 花 会 館

大 和 田
じ ん の び 会 4日（月） 10:00～

14:00
大 和 田 集 落
セ ン タ ー

ふれあい茶の間 5日（火） 10:00～
12:00

水渡田活性化
セ ン タ ー

郷 の 会 7日（木） 　9:30～
11:30

吉 井 本 郷
公 民 館

西 方 の 茶 の 間 21日（木） 10:00～
14:00 西 方 公 民 館

※1　祝日の場合は翌日開催

　生活の様々な心配ごとや困りごとを気軽に相談できる窓口、
「心配ごと相談」を開催しています。
　お住まいの地区以外での相談もできますので、ぜひご利用くだ
さい。秘密は守られます。

地区 相　談　日 時間 会　場

両　津

2日(土)・13日(水)
23日(土)

13:00～
16:00 両津福祉センター

しゃくなげ７日(木) 18:00～
20:00

相　川 3日(日)・10日( 日)
16日(土)・２２日(金)

　9:00～
12:00

あいかわ開発総合
センター

佐和田 27日(水) 佐 渡 中 央 会 館

新　穂 5日(火) 新穂行政サービス
センター

真　野 6日(水) 真野老人福祉
センター寿楽荘

羽　茂 13日(水) 13:30～
16:30

羽茂農村環境
改善センター

心配ごと相談の開催

佐渡市社協だより

4

行 事 予 定 社協ではいろいろな行事を予定しています。
詳しくは、支所までお問合せください。

行事名 日 時間 場所

畑

野

支

所

<畑野地区>
介
護
予
防
教
室

宮 川 地 区 13日(水)
　9:30～
15:30

畑 野 温 泉
松 泉 閣小 倉 地 区   6日(水)

27日(水)
大 久 保 地 区 20日(水)

いこいの間はたの   5日(火)
19日(火)

10:00～
12:00 畑野区民会館

ま っ さ き 茶 屋
13日(水)
20日(水)
27日(水)

11:00～
16:00

寺 島 酒 店
向 か い

飯 持 サ ロ ン 20日(水) 14:00～
16:00

飯 持 集 落
セ ン タ ー

坊 ヶ 浦
ひょっとこ の 会

  4日(月)
18日(月)

　9:00～
12:00

坊ヶ浦ふれあい
セ ン タ ー

福 祉 相 談 会 開 館 日 10:00～
16:00

畑 野 温 泉
松 泉 閣

墨 絵 の 会 8日（金） 　9:30～
12:00 ボランティア

ル ー ム
「 和 が 家 」手 芸 の 会 12日（火）

26日（火）
10:00～
16:00

<真野地区>

は
つ
ら
つ
教
室（
介
護
予
防
教
室
）お
よ
び
サ
ロ
ン

新 町 地 区 13日(水) 13：30～
15：30

新 町 地 区
集落センター

新 　 　 町・
桜ケ丘 地 区 27日(水) 真 野 体 育 館

2 階 Ｂ 室
金 丸 地 区 15日(金)

　9：30～
11：30

金 丸 公 民 館
竹田・中沢田・
国 分 寺 地 区 12日(火) 竹 田 集 落

セ ン タ ー
四 日 町・
長 石 地 区 20日(水) 真 野 老 人 福 祉

センター寿楽荘
静 　 　 平・
下 黒 山 地 区 8日(金)

13：30～
15：30

静 山 集 落
セ ン タ ー

豊 田 地 区 21日(木) 豊 田 集 落
セ ン タ ー

背 　 　 合・
東 大 須 地 区 12日(火) 背 合 集 落

セ ン タ ー
滝 脇 地 区 20日(水) 滝 脇 公 民 館

行事名 日 時間 場所

畑

野

支

所

<新穂地区>
新 穂 元 気
は つ ら つ 教 室 毎週火曜日 13:00～

15:30

新穂潟上温泉新 穂 サ ロ ン 毎週金曜日 11:00～
16:00

福 祉 相 談 会 開 館 日 10:00～
16:00

五 日 市 サ ロ ン 5日(火) 　9:30～ 就 業 改 善
セ ン タ ー

郷平町楽天の会 24日(日) 13:30～ 郷 平 集 落
開発センター

給 食 サ ー ビ ス   6日(水)
13日(水) 　9:00～ ト キ の む ら

元 気 館新穂老人クラブ
健 康 教 室 28日(木) 13:30～

羽

茂

支

所

<羽茂地区>

お 達 者 く ら ぶ 14日（木） 10:00～
15:00

羽 茂 農 村
環 境 改 善
セ ン タ ー

お け ら の 会 19日（火）

給 食 サ ー ビ ス 23日（土） 　8:30～
<小木地区>

けんこうくらぶ

  7日(木)
14日(木)
21日(木)
28日(木)

13:30～
15:00 小木福祉保健

セ ン タ ー
つ く し

つ く し サ ロ ン 12日(火) 13:30～
15:00

<赤泊地区>

ぴんしゃん教室
21日(木) 10:00～

16:00
川 茂 会 館

22日(金) 赤 泊 福 祉
保健センター
や す ら ぎふ れ あ い

いきいきサロン

  6日(水)
13日(水) 10:00～

15:00
27日(水) 川 茂 会 館

水 中 運 動 教 室 8日（金） 14:00～
15:00

赤泊福祉保健センター
や す ら ぎ

〈畑野・新穂地区〉●ボランティア交流会
　日　時：2月21日(木)　13：30～15：30
　場　所：新穂行政サービスセンター　第三会議室
　問合せ先：社会福祉協議会畑野支所（81-1620）
　　　　　 社会福祉協議会新穂地域センター（22-3300）

◎地域でボランティアをされている方ならどなた
　でもご参加ください。

〈両津地区〉●ボランティアリーダー・サブリーダー交流会
　日　時：2月23日(土)10：00～14：30
　場　所：両津福祉センターしゃくなげ３階大広間
　参加人数：40名（先着順とします）
　問合せ先：社会福祉協議会両津支所（23-5500）

◎ボランティア活動を意欲的に取り組んでいただく
ことと活動の継続のために交流会を開催します。

〈小木・羽茂・赤泊地区〉●ささえ愛介護教室
　日　時：2月26日(火)10：00～15：00
　場　所：小木福祉保健センターつくし
　参加人数：20名程度（先着順とします）
　問合せ先：社会福祉協議会羽茂支所（88-3838）

◎いくつになってもおいしく食べるための調理実習
と、お口から認知症予防をする講演があります。

　介護に興味のある方もぜひご参加ください。

〈佐和田地区〉●レクリエーション講習会
　日　時：2月5日(火)13：30～15：00
　場　所：アミューズメント佐渡
　対象者：茶の間、サロン、介護予防教室等の主催

者やボランティア、及び興味のある方
◎茶の間やサロンで活用できる体力チェックや

レクリエーションを学びます。
　　※事前にお申込みが必要です。
　申込み先：社会福祉協議会佐和田支所（57-8141）
　　　　　  社会福祉協議会金井地域センター（63-6200）

佐渡市社協だより

5

次の方々より、心あたたまる善意を
お寄せいただきました。
お寄せいただいた金品は、地域福祉
活動に役立たせていただきます。

相川社協まつり実行委員会 様	 58,450円
尖閣湾揚島観光(有) 様	 25,843円
佐渡市消費者協会相川地区 様	 20,000円

匿　名	 5,000円
よさこい翔舞 様	 5,000円
匿　名	  介護用品
匿　名	 1,220円
ささだ美容室お客様一同 様 	4,230円

相川支所

本間　久子 様（沢根）
	 ジグソーパズル32セット
岩下　彰顕 様（橘）	 衣類、タオル

佐和田支所

畑野支所

赤泊商工会女性部 様	 10,000円

羽茂支所

(宗)真如苑 新潟支部 様	  100,000円

若葉会 様	 20,000円、タオル80枚
理容エム　野口　正毅 様（加茂歌代）
	 10,000円
カンテリーノ両津 様	10,000円、タオル36枚
佐渡市女性団体連絡協議会 様
	 タオル35枚
両津商工会女性部 様	 17,329円
勝広寺聞法会 様	 タオル45枚
小池　勇 様（加茂歌代）	 3,000円

本　　所

両津支所

ご寄付ありがとうございました
平成24年12月1日～12月31日（順不同）

　６年前に故郷の佐渡に戻ってきてから「佐渡のためにできることを」と民話の語
かた

り部
べ

ボランティアをおこなって
いる笠

かさ

井
い

淳
じゅん

子
こ

さん。その活動をのぞいてきました。
　この日は、グループホームまので、相川地区に伝わる民話の読み聴かせです。まず、矢柄集落での恋が実らな
かった悲しいお話「いわゆりになった娘」では、切ない語り口調に聴き手は静かに聴き入っていました。表情豊か
に声色を変え、身振り手振りと親しみのある佐渡弁で、時折解説を交え地図で場所を示すなどわかりやすく丁

寧に語っていました。うって変わって２話目の「屁っこき
芋」は関集落の民話で、こっけいでおもしろいおならの
話です。笠井さんが「ププーッ」とおならの音を出すた
びに大きな笑い声があがりました。皆さんの表情が明る
くなったところで、全員で手遊びをおこない、元気な声
を出し、体を動かし、笠井さんの力強いパワーをわけて
もらいました。
　静かで穏やかな声、パワフルで力強い声、おどけてお
もしろい声など、七色の声を持つ笠井さん。すっかり民
話の世界へ引き込まれてしまいました。

市民の皆さまの寄付により車両を購入しました
　畑野支所で地域福祉活動の推進のために大切に
使わせていただきます。

「サウスクラブから見えてくる障がい者の社会参加」
　サウスクラブの活動を振り返ることによって、精神保
健福祉分野についての理解を深められる講座です。

日　時：２月６日（水）10：00～12：00
会　場：佐渡市役所畑野行政サービスセンター
申込み・お問合わせ
　佐渡市社会福祉協議会成年後見センター
　　　　　　　　　　　　電話：８１－１１５５

発見！発掘！ボランティア 七色の声が響く民話の世界

▲読み聴かせをしている笠井さん

成年後見連続講座

6

ボランちゃコーナー

11月から12月にかけて各支所で
行われた活動を紹介します。

　新穂小学校全校児童１０９名で、新穂地区の一
人暮らし高齢者に年賀状を書き、郵便局で投函し
ました。年賀状には子どもたちの思いがイラストや
文章で書かれ、あたたかい心とともに高齢者へ届
けられました。

畑 野 支 所佐和田支所

　１２月１１日に八幡町地区の懇談会が行なわれ
ました。「茶の間」の立ち上げを目標として、熱い
議論が繰り広げられました。「八幡町の茶の間」
ができましたら、地域の皆さまお気軽にお立ち寄
りください。

いつまでもお元気でつながりを深めたい！

　１１月２３日に、福祉をより身近に感じてもら
うため、小木福祉保健センターつくしを会場に
「つくしふれあいまつり」を開催しました。
　ボランティアや各団体の方々の協力をいただ
き、やさしい地域の福祉まつりとなりました。

羽 茂 支 所 地域のつながりを大切に

　１２月１日、あいかわ社協まつりを開催しました。社協
事業の紹介や地域のための福祉活動やボランティア
活動を紹介しました。多くの皆さんにお越しいただき、福
祉に触れてもらえた１日となりました。

相川
支所

両 津 支 所みんなで進めよう！
思いやりとつながりの地域づくり

ほら、どうだ！

　両津地区では、いきいきサロンボランティアの情
報交換として研修会を行いました。
　マンネリ化しがちなサロン活動をどうしたらよいか
と、新しいレクリエーションやゲームなどをみんなで
楽しく学びました。

7

佐渡市社協だより

遊湯気分を金井温泉で
塩分の強い泉質で、湯冷めしにくい健康的な温泉です

《金北の里》
●営業時間：午前11時から午後10時まで
●定 休 日：毎週月曜日（ただし、祝日の場合は
　翌日）、年末年始、夏は変更あり
●入湯料（税込み）

区　　分 料　　金 備考
一　般
入湯料

大人（中学生以上） 500円
幼
児
無
料

小人（小学生） 250円

回　数
入湯料

大人（中学生以上） 2,500円（ 6枚）
5,000円（12枚）

小人（小学生） 2,500円（12枚）

《湯場の宿》
●チェックイン：16時から
	 チェックアウト：10時まで
●宿泊料（１泊）

人　数 大　　人 小　　人
１名様 3,000円 1,500円
２名様 5,000円 2,500円
３名様 6,600円 3,300円
４名様 8,000円 4,000円

社会福祉功労者厚生労働大臣表彰

社会福祉事業関係団体
功労者表彰受賞
　昨年11月16日に開催された全国社会福祉大会で、佐渡市身体障がい者

福祉協議会会長の服部光雄様が長年の功績を称えられ、「社会福祉事業

関係団体功労者表彰」を受賞しました。

　おめでとうございます。

巳年の年男・年女のご紹介です！
自薦・他薦問わず情報お待ちして
おります！！

いつも元 気にがんばる皆さんの元 気の秘 訣 教えます！

温　泉
だより

佐渡市身体障がい者福祉協議会会長
服部　光雄 様

午後9時以降、入湯券での入浴者には
ナイトサービス（スタンプ2個）を行っています

　いこいの間に参加しています。用事がなければ
必ず参加し、他の人と体操をしたり、ゲームをして
楽しい時間を過ごしています。
　仲間と笑いあえる時間が元気の秘訣です。

　毎日、仲良し５～６人で寄り合って、お茶を飲みな
がら賑やかな会話が飛び交う、まさに鹿伏の茶の
間を開いています。その他、老人クラブも、ふれあい
いきいきサロンも欠かさず参加します。人と交わる
ことが何より大切と、前向きな考え方が元気の秘
訣です。

秋
あきの
野　フミエさん 後

ごとう
藤　茂

しげこ
子さん

昭和16年生まれ
池
いけだ
田　ミチ子さん 福

ふくだ
田　ミヨさん
昭和4年生まれ（相

あいかわ

川地区　鹿
かぶせ

伏）　昭和4年生まれ

（畑
はたの

野地区　畑
はたの

野）

佐渡市社協だより